
SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 126 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 
 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REG. GEN. N° 263 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 126 DEL 15-06-2020 
 

OGGETTO: 
 

ACQUISTO KIT DEFIBRILLATORI. IMPEGNO DI SPESA 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che il Comune di Saracena ha installato in collaborazione con 
fondazioni, associazioni e privati, sulla sensibilizzazione dell'importanza di 
collocare defibrillatori in luoghi di aggregazione e in cui si registra un grande 
afflusso di pubblico, ottenendo in donazione alcuni defibrillatori esterni da 
collocare nel territorio; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha in dotazione alcuni defibrillatori e che intende 
implementare tale attrezzatura come segue: n. 2 kit elettrodi adulto per 
defibrillatore DCF – E100/110 completo di cavi e connettore; 
 
DATO atto che le stesse devono essere a norma e corrispondere alle 
caratteristiche dei defibrillatori; 
 
VERIFICATO 
-CHE il Comune di Saracena non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26, 
comma 1, della Legge n. 488/1999; 
-CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 pur non avendo 
aderito alle convenzioni di cui sopra, il Comune è comunque tenuto ad utilizzare 
parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 
in oggetto; 
 
PRESO ATTO che la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal D.L. n.52/2012, convertito in Legge n.94/2012, e dal D.L. 
n.95/2012, convertito in Legge n.135/2012, impone l’obbligo agli enti locali di 
avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero, in assenza di apposite convenzioni 
Consip, di fare ricorso per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) o ad altri mercati 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 126 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e che la violazione di 
tale obbligo determina nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo; 
 
DATO ATTO che, al momento, nel sistema Consip non risultano attive 
convenzioni per la tipologia di fornitura oggetto della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip, per gli acquisti 
sotto soglia comunitaria da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA) o di richiesta 
d’offerta (RdO); 
 
RITENUTO di avvalersi del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n.50/2016 che consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso 
di fornitura di beni o servizi di importo fino a EURO 40.000,00 (oltre I.V.A.); 
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che prescrive di costituire 
determinazione a contrattare, al fine di individuare gli elementi e i criteri relativi 
all’affidamento del servizio, nello specifico: 
a) Fine da perseguire: collocare attrezzature atte a rendere più efficiente 
l’intervento; 
b ) Oggetto del contratto: acquisto n° 02 kit elettrodi per defibrillatore DCF  
E100/110; 
c) Forma del contratto: (scambio dei documenti telematici di “Offerta” e 
“Accettazione” 
tra Fornitore e    Soggetto Aggiudicatore); 
d) Scelta del contraente: Procedura mediante affidamento diretto ex art. 125, 
comma 11, 
“Codice dei Contratti”; 
 
CONSIDERATO 
- CHE la fornitura in argomento è presente sul mercato elettronico della PA; 
- CHE il materiale richiesto è conforme all’utilizzo dei defibrillatori in possesso dal 
Comune di Saracena; 
 
RITENUTO per le motivazioni meglio indicate in premessa di ricorrere alla 
fornitura di n.02 kit elettrodi per defibrillatore DCF E100/110; 
 
VISTO la richiesta di preventivo di questo ufficio inviata tramite MAIL alla ditta 
Sunnext S.r.l. con sede in Viale Campania, 2 – 20093 – Cologno Monzese (MI) – 
P. Iva n° 07394350966; 
 
VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta Sunnext S.r.l. ricevuto in data 
30/04/2020 al protocollo dell’Ente N°2247, ammontante ad un importo di € 
123,90 oltre Iva pari a € 27,26 per un importo totale di € 151,16 comprensivo 
delle spese di trasporto; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo n° 231 - CIG: ZED2D4BE40 
- gestione competenza del bilancio comunale corrente esercizio che presenta la 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 126 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

necessaria disponibilità e la compatibilità di tali spese con le destinazioni 
previste; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa 
a carico del bilancio comunale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto di nomina a Responsabile del Settore di affidamento degli atti di 
gestione, nonché il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1.  Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2.  Di affidare, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, a titolo di cottimo 
fiduciario con affidamento diretto, mediante ordine diretto di acquisto alla ditta 
SUNNEXT S.r.l. con sede in Viale Campania, 2 - 20093 Cologno Monzese (MI) – 
Partita IVA n°07394350966, la fornitura n.04 kit elettrodi defibrillatori, sotto 
specificati: · n. 02 kit elettrodi adulto per defibrillatore DCF – E100/110 completo 
di cavi mt.1,22 e connettore, per un importo complessivo di € 123,90 oltre Iva pari 
a € 27,26 per un importo totale di € 151,16 comprensivo delle spese di trasporto; 
 
3.  Di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 
complessiva di Euro 151,16 iva compresa a favore   della SUNNEXT S.r.l., 
imputando la medesima all'esercizio finanziario corrente –  Capitolo n° 231 – 
gestione competenza -  CIG: ZED2D4BE40; 
 
4.  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.lgs. 
267/2000, che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
5.   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
6.   Di trasmettere la presente al Responsabile del Settore II° - Contabile e 
Finanziario per la   registrazione del presente impegno di spesa; 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 126 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 
7.     Di dare atto che la presente determinazione tiene luogo a contratto, ai sensi 
di legge. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                           Avv. ALFIO PISANI  

 
 
 
 
 
 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 126 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di € 151,16 con contestuale 

assunzione di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Cap. 231), ad oggetto: ACQUISTO KIT 

DEFIBRILLATORI. IMPEGNO DI SPESA che presenta la seguente situazione finanziaria: 

 

Somma originariamente 

stanziata 

   

Impegni assunti 151,16   

Ammontare del presente    

Totale impegni    

Rimanenza disponibile    

 

       Saracena, lì  15.06.2020           
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                     DOTT. LORENZO RUSSO 

                    

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° 263) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì 16.06.2020 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

             Avv. Alfio Pisani    

 

 

 

 

 


